Kính gửi:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Chi cục Thuế khu vực Hương Sơn - Đức Thọ;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Để chuẩn bị cho công tác lập bộ, quản lý, thu thuế đối với hộ, cá nhân kinh

doanh trên địa bàn năm 2023 đảm bảo đúng quy định của Luật Quản lý Thuế.

UBND huyện Đức Thọ yêu cầu các đơn vị có tên trên tập trung triển khai thực hiện

tốt các nội dung sau:

1. Chi cục Thuế khu vực Hương Sơn - Đức Thọ:

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch để triển khai công tác quản lý

thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh. Phối hợp UBND các xã, thị trấn, đối chiếu, rà

soát các hộ, cá nhân kinh doanh đang quản lý thuế với số hộ thống kê của các xã,

thị trấn; Hướng dẫn chính sách, nghiệp vụ về kê khai, đăng ký lập bộ thuế, theo dõi

thu nộp, tiếp nhận giải đáp vướng mắc, tổng hợp báo cáo kịp thời với UBND

huyện đúng quy định.

2. UBND các xã, thị trấn:

Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế, Thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ dân phố, các bộ

phận có liên quan phối hợp Đội thuế liên xã, thị trấn rà soát, đối chiếu số hộ đang

quản lý thuế với số hộ thống kê của xã, thị trấn, tiến hành phát tờ khai yêu cầu

hộ, cá nhân kinh doanh kê khai, đăng ký thuế đảm bảo 100% hộ, cá nhân kinh

doanh được quản lý thuế đúng quy định; Cùng cơ quan Thuế tiến hành điều tra,

khảo sát thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh. Đối với các trường hợp được cấp

giấy phép kinh doanh nhưng qua kiểm tra thực tế không hoạt động sản xuất kinh

doanh thì làm thủ tục đề nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Cung cấp thông tin liên quan đến hộ, cá nhân đã cấp giấy phép kinh doanh;

Thực hiện thu hồi giấy phép kinh doanh của các hộ, cá nhân nhưng thực tế không

hoạt động sản xuất kinh doanh theo đề nghị của UBND các xã, thị trấn, Chi cục

Thuế.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông:

Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế, việc kê khai, đăng ký thuế

để các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn hiểu và thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ

kê khai và nộp thuế theo quy định của pháp luật.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:         /UBND-TCKH

V/v quản lý, thu thuế đối với hộ,

cá nhân kinh doanh năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày      tháng      năm 2022

Nhận được công văn đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ.

Giao Chi cục Thuế khu vực Hương Sơn - Đức Thọ chịu trách nhiệm tổng

hợp báo cáo về UBND huyện trước ngày 30/11/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CCTKV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

       Trần Quang Tuấn

		Huylq.dt@hatinh.gov.vn
	2022-10-28T08:28:09+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-10-28T08:30:17+0700

		ubductho@hatinh.gov.vn
	2022-10-28T08:32:24+0700

		2022-10-28T08:32:49+0700

		2022-10-28T08:33:08+0700